

ความต้องการได้รับสวัสดิการจากกองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ
ของคนพิการในเขตเทศบาลตำบลบ้านธาตุ อำเภอเพ็ญ จังหวัดอุดรธานี
NEEDS FOR WELFARE PROVIDED BY THE FUND FOR EMPOWERMENT OF
PERSONS WITH DISABILITIES IN THE AREA OF BAN THAT SUBDISTRICT
MUNICIPALITY,
PHEN DISTRICT, UDON THANI PROVINCE

สิทธิพันธ์ จันนาวาน¹, ชุตินพงศ์ คงสันเทียะ² และ ธวัช สุทธิกุลสมบัติ³

Sitthithon Channawan¹, Chutipong Khongsanthia² and Thawat Sutthikulsombat³

บทคัดย่อ

การวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อศึกษาระดับความต้องการได้รับสวัสดิการจากกองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ และเปรียบเทียบความต้องการได้รับสวัสดิการจากกองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิต คนพิการของคนพิการในเขตเทศบาลตำบลบ้านธาตุ อำเภอเพ็ญ จังหวัดอุดรธานี ใช้กลุ่มตัวอย่าง 204 คน ได้แก่ คนพิการที่มีทะเบียนราษฎรในเขตเทศบาลตำบลบ้านธาตุ คำนวณได้จากสูตรของทาโร ยามาเน เก็บข้อมูลจากการสุ่มตัวอย่างแบบแบ่งชั้นภูมิและการสุ่มแบบบังเอิญ เครื่องมือที่ใช้คือแบบสอบถามระดับความต้องการได้รับสวัสดิการจากกองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูลได้แก่ ร้อยละ ค่าเฉลี่ย และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน การเปรียบเทียบความแตกต่างใช้ T-test และวิเคราะห์ความแปรปรวนทางเดียว (F-test) ผลการศึกษาพบว่าโดยภาพรวมระดับความต้องการได้รับสวัสดิการจากกองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการของคนพิการในเขตเทศบาลตำบลบ้านธาตุอยู่ในระดับมากที่สุด ($\bar{X} = 4.59$) โดยด้านการแพทย์และสาธารณสุข และ ด้านสังคมสงเคราะห์ มีค่าเฉลี่ยมากที่สุด เท่ากัน ($\bar{X} = 4.63$) รองลงมาคือ ด้านนันทนาการ ($\bar{X} = 4.61$) ด้านการศึกษาและด้านการพัฒนา

1 นักศึกษาระดับปริญญาตรี สาขาการพัฒนาสังคม คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏอุดรธานี

2 ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร. ประจำสาขาการพัฒนาสังคม คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏอุดรธานี

3 อาจารย์ประจำสาขาการพัฒนาสังคม คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏอุดรธานี

อาชีพ ($\bar{X} = 4.59$) และน้อยที่สุดคือ ด้านที่อยู่อาศัย ($\bar{X} = 4.57$) และผลการเปรียบเทียบความแตกต่างระหว่างตัวแปรต้นกับตัวแปรตามโดยภาพรวมพบว่าไม่แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

คำสำคัญ : ความต้องการ, กองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ, เทศบาลตำบลบ้านธาตุ, อำเภอเพ็ญ, อุดรธานี

Abstract

The objectives of this research were to study the levels of needs for welfare provided by the Fund for Empowerment of Persons with Disabilities, and to compare the needs for welfare provided by the Fund for Empowerment of Persons with Disabilities among people with disabilities in the area of Ban That Subdistrict Municipality, Phen District, Udon Thani Province. The sample group consisted of 204 people; including people with disabilities whose residents were registered in the area of Ban That Subdistrict Municipality, and subsequently calculated by Taro Yamane formula. The samples were randomized using stratified and accidental methods. This research employed questionnaires on needs for welfare provided by the Fund for Empowerment of Persons with Disabilities as its data collection tool. The statistics for data analysis included percentage, average, and standard deviation. Difference between means was analyzed with T-test. Lastly, analysis of variance was conducted one-way (F-test).

The results revealed overall needs for welfare provided by the Fund for Empowerment of Persons with Disabilities among people with disabilities in the area of Ban That Subdistrict Municipality were at the highest level ($\bar{x} = 4.59$). Among all types of needs, medical and public health, as well as social work needs, had equal, highest levels of averages ($\bar{x} = 4.63$). The two aspects were followed by recreational needs ($\bar{x} = 4.61$), educational and vocational development needs ($\bar{x} = 4.59$), as well as residential needs—the aspect with the lowest level of average ($\bar{x} = 4.57$). The overall results of comparison between independent and dependent variables revealed no differences, at the statistical significance of 0.05.

Keywords: Needs, Fund for Empowerment of Persons with Disabilities, Ban That Subdistrict Municipality, Phen district, Udon Thani

ที่มาและความสำคัญ

ความพิการเป็นสิ่งที่มนุษย์ทุกคนในสังคมไม่พึงปรารถนาให้เกิดขึ้นกับตน เนื่องจากความพิการเป็นเงื่อนไขทางสังคมที่อยู่เหนือสภาพทางกายหรือสุขภาพ คนพิการจำนวนมากต้องต่อสู้กับตนเอง ต่อสู้กับสภาพแวดล้อมของคนปกติที่มักไม่เอื้ออำนวยต่อการดำรงชีวิตและต่อสู้กับทัศนคติอย่างผิด ๆ ที่ว่า คนพิการ คือภาระของสังคม ถูกมองว่าเป็นผู้ด้อยความสามารถและตกเป็นภาระของสังคมที่ต้องได้รับการดูแล แต่ธรรมชาติของความเป็นคน คนพิการก็ไม่ได้แตกต่างจากคนทั่วไป เพียงแต่ร่างกายบางส่วนที่บกพร่องขาดหายไป แต่ความรู้สึกนึกคิด จิตใจ จิตวิญญาณ ความต้องการยังมีเหมือนคนทั่วไป จึงปฏิเสธไม่ได้ว่าในอดีตคนพิการถูกละเมิดสิทธิความเป็นคน อาจจะด้วยความรัก ความเป็นห่วง ความหวังดี เหตุผลนี้จึงถูกคนใกล้ชิด คนที่เกี่ยวข้อง ทั้งในครอบครัวสังคมองค์กรที่เกี่ยวข้องคิดให้ตัดสินใจแทนซึ่งในความเป็นจริงแล้วเขายังต้องการความเป็นส่วนตัวความเป็นอิสระ มีเป้าหมายในชีวิต ต้องการที่จะช่วยเหลือตัวเอง ต้องการที่จะกระทำให้ตัวเองมีคุณค่า และเป็นส่วนหนึ่งของสังคมอย่างมีศักดิ์ศรี

กองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ จัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ พ.ศ. 2550 มาตรา 23 ให้จัดตั้งกองทุนขึ้นกองทุนหนึ่งในสำนักงาน เรียกว่า “กองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ” เพื่อเป็นทุนสำหรับการใช้จ่ายเกี่ยวกับการคุ้มครองและพัฒนาสมรรถภาพคนพิการ การศึกษาและการประกอบอาชีพของคนพิการ รวมทั้งการส่งเสริมและการสนับสนุนการดำเนินงานขององค์กรที่เกี่ยวข้องกับคนพิการ โดยจัดสรรให้อย่างเป็นธรรมและทั่วถึง (กรมส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ, 2563)

สำนักงานสถิติแห่งชาติได้สำรวจคนพิการ เมื่อปี พ.ศ. 2560 พบว่า มีคนพิการจำนวนประมาณ 3.7 ล้านคนหรือร้อยละ 5.5 ของจำนวนประชากรทั้งประเทศ เพิ่มขึ้นจากการสำรวจปี พ.ศ. 2555 ซึ่งมีเพียงร้อยละ 2.2 ของประชากรทั้งประเทศ (สำนักงานสถิติแห่งชาติ, 2562 : 2) จากสถิติดังกล่าวจะเห็นได้ว่าจำนวนคนพิการได้เพิ่มจำนวนมากขึ้น ดังนั้นจำเป็นเร่งด่วนที่จะให้ความสำคัญต่อกลุ่มคนพิการ ในจังหวัดอุดรธานีมีคนพิการที่จดทะเบียนกับสำนักงานพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัดอุดรธานี แล้วจำนวน 45,279 คน แยกเป็นหญิงจำนวน 20,603 คน

เป็นชายจำนวน 24,676 คน (สัมภาษณ์ ขจรศักดิ์ จันทร์ปาน นักพัฒนาสังคม (พก.) ศูนย์บริการคนพิการ สำนักงานพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์จังหวัดอุดรธานี, 2564) โดยเทศบาลตำบลบ้านธาตุ อำเภอเพ็ญ จังหวัดอุดรธานี มีคนพิการทั้งสิ้นจำนวน 415 คน แบ่งเป็นผู้พิการทางการ

มองเห็น 60 คน ผู้พิการทางการได้ยิน 76 คน ผู้พิการทางการเคลื่อนไหว 202 คน ผู้พิการทางจิตใจหรือพฤติกรรม 38 คน ผู้พิการทางสติปัญญา 31 คน ผู้พิการทางการเรียนรู้ 6 คน ออทิสติก 2 คน (ข้อมูลจากฝ่ายส่งเสริมสวัสดิการและสังคม เทศบาลตำบลบ้านธาตุ พ.ศ. 2564) ในการดำเนินงานด้านสวัสดิการทางสังคมสำหรับที่ผ่านมา จนถึงปัจจุบัน เทศบาลตำบลบ้านธาตุ อำเภอเพ็ญ จังหวัดอุดรธานี จะเน้นการบริการให้ความช่วยเหลือเรื่องเบี้ยยังชีพเป็นหลัก แต่ก็ยังไม่ได้มีการสำรวจความต้องการสวัสดิการสังคมของผู้พิการในด้านอื่น ๆ จึงทำให้ไม่ทราบความต้องการที่แท้จริงของผู้พิการ

จากความเป็นมาและความสำคัญของปัญหาดังกล่าว ผู้วิจัยมีความสนใจที่จะศึกษาความต้องการได้รับสวัสดิการจากกองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการของผู้พิการในเขตเทศบาลตำบลบ้านธาตุ อำเภอเพ็ญ จังหวัดอุดรธานี เพื่อนำผลการศึกษาไปใช้วางแผนพัฒนางานสวัสดิการสังคมของผู้พิการให้มีประสิทธิผลมากยิ่งขึ้นรวมทั้งนำไปเป็นแนวทางในการพัฒนาปรับปรุงการดำเนินงานให้สอดคล้องกับความต้องการของผู้พิการด้านอื่น ๆ ต่อไป

วัตถุประสงค์ของการวิจัย

1. เพื่อศึกษาระดับความต้องการได้รับสวัสดิการจากกองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการในเขตเทศบาลตำบลบ้านธาตุ อำเภอเพ็ญ จังหวัดอุดรธานี ในแต่ละด้าน
2. เพื่อเปรียบเทียบความต้องการได้รับสวัสดิการจากกองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการในเขตเทศบาลตำบลบ้านธาตุ อำเภอเพ็ญ จังหวัดอุดรธานี ตามสถานภาพของผู้พิการ

ประโยชน์ที่รับจากการวิจัย

1. ทราบถึงระดับความต้องการได้รับสวัสดิการจากกองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการของคนพิการในเขตเทศบาลตำบลบ้านธาตุ อำเภอเพ็ญ จังหวัดอุดรธานี ในด้านต่าง ๆ
2. ทราบถึงปัญหาและข้อเสนอแนะต่าง ๆ เพื่อให้คณะกรรมการเทศบาลตำบลบ้านธาตุ อำเภอเพ็ญ จังหวัดอุดรธานี สามารถนำผลการวิจัยที่ได้ในครั้งนี้เป็นส่วนช่วยในการสร้างแผนคุณภาพชีวิตของผู้พิการในเขตเทศบาลตำบลบ้านธาตุ อำเภอเพ็ญ จังหวัดอุดรธานี
3. หน่วยงานสังคมสงเคราะห์ที่รับผิดชอบสวัสดิการต่าง ๆ ของคนพิการสามารถนำผลการวิจัยไปเป็นแนวทางในการพัฒนา เพิ่มศักยภาพ และคุณภาพชีวิตของคนพิการทุกกลุ่ม

วิธีดำเนินการศึกษา

1. ขอบเขตการวิจัย

1.1 การวิจัยครั้งนี้กำหนดประชากรที่ใช้คือ คนพิการที่มีทะเบียนราษฎรอยู่ในเขตเทศบาลตำบลบ้านธาตุ อำเภอเพ็ญ จังหวัดอุดรธานี โดยขึ้นทะเบียนเป็นผู้พิการในฐานะข้อมูลของฝ่ายส่งเสริมสวัสดิการและสังคม เทศบาลตำบลบ้านธาตุ พ.ศ. 2564 จำนวนทั้งสิ้น 415 คน

1.2 กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการเก็บข้อมูล ได้แก่ คนพิการที่มีทะเบียนราษฎรอยู่ในเขตเทศบาลตำบลบ้านธาตุ อำเภอเพ็ญ จังหวัดอุดรธานี จำนวน 204 คน โดยใช้สูตรของทาโร ยามาเน (Taro Yamane) (สุชาติ ประสิทธิ์รัฐสินธุ์, 2546 : 141) โดยกำหนดความคาดเคลื่อนที่ 0.05 จากนั้นผู้วิจัยใช้เทคนิคการสุ่มตัวอย่างตามลำดับขั้นตอน ได้แก่ การใช้วิธีสุ่มตัวอย่างแบบแบ่งชั้นภูมิ (Stratified Random Sampling) โดยกระจายจำนวนตัวอย่างที่ได้เทียบกับจำนวนประชาชนแต่ละหมู่บ้าน และใช้วิธีสุ่มแบบบังเอิญ (Accidental Sampling) ในการแจกแบบสอบถาม

1.3 ขอบเขตด้านเนื้อหา ได้แก่ ความต้องการได้รับสวัสดิการจากกองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการของผู้พิการในเขตเทศบาลตำบลบ้านธาตุ อำเภอเพ็ญ จังหวัดอุดรธานี จำแนกเป็น 6 ด้าน ได้แก่ ด้านการแพทย์และสาธารณสุข ด้านสังคมสงเคราะห์ ด้านการศึกษา ด้านการพัฒนาอาชีพ ด้านนันทนาการและด้านที่อยู่อาศัย

1.4 ขอบเขตด้านพื้นที่ ได้แก่ พื้นที่ในความรับผิดชอบของเทศบาลตำบลบ้านธาตุ อำเภอเพ็ญ จังหวัดอุดรธานี มีจำนวน 20 หมู่บ้าน

1.5 ขอบเขตเวลา ระหว่าง เดือนตุลาคม พ.ศ. 2563 – พฤศจิกายน พ.ศ. 2564

2. เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย คือ แบบสอบถาม (Questionnaire) แบ่งเป็น 3 ตอน ดังนี้

2.1 ตอนที่ 1 สถานภาพของกลุ่มตัวอย่าง ได้แก่ เพศ ช่วงอายุ ระดับการศึกษา อาชีพ รายได้ต่อเดือน และประเภทความพิการ

2.2 ตอนที่ 2 ระดับความต้องการได้รับสวัสดิการจากกองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการของผู้พิการในเขตเทศบาลตำบลบ้านธาตุ อำเภอเพ็ญ จังหวัดอุดรธานี จำแนกเป็น 6 ด้าน ได้แก่ ด้านการแพทย์และสาธารณสุข ด้านการศึกษา ด้านสังคมสงเคราะห์ ด้านการพัฒนาอาชีพ ด้านนันทนาการ และด้านที่อยู่อาศัย จำนวนข้อคำถามรวม 58 ข้อ เป็นลักษณะแบบสอบถามตามมาตรฐานประมาณค่า (Rating Scale) ตามวิธีการของลิเกิร์ต (Likert Scale) โดยแบ่งการวัดออกเป็น 5 ระดับ (ล้วน สายยศ และ อังคณา สายยศ, 2538 : 163-164)

2.3 ตอนที่ 3 ความต้องการได้รับสวัสดิการจากกองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการของคนพิการในเขตเทศบาลตำบลบ้านธาตุ อำเภอเพ็ญ จังหวัดอุดรธานี เพิ่มเติม

3. การสร้างและตรวจสอบคุณภาพเครื่องมือ โดยผู้วิจัยดำเนินการสร้างและตรวจสอบคุณภาพเครื่องมือที่ใช้ในการวิจัยดังนี้

3.1 ศึกษาทฤษฎีและแนวทางจากเอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง

3.2 กำหนดกรอบแนวคิดและเนื้อหาตามวัตถุประสงค์ของการวิจัย และนำมาสร้างเป็นโครงสร้างแบบสอบถามทั้งปลายปิดและปลายเปิด

3.3 ทำแบบสอบถามฉบับร่าง และนำแบบสอบถามฉบับร่างเสนอต่ออาจารย์ที่ปรึกษาเพื่อตรวจสอบความถูกต้อง แล้วนำมาปรับปรุง

3.4 นำแบบสอบถามที่ได้ปรับปรุงตามข้อ 3.3 เสนอต่อผู้เชี่ยวชาญ 3 ท่าน ตรวจสอบด้วยการวิเคราะห์หาค่าความสอดคล้อง (IOC) โดยเลือกข้อคำถามที่มีค่าตั้งแต่ 0.66 ขึ้นไปจากข้อคำถามทั้งหมด ใช้ได้จำนวน 40 ข้อ ซึ่งข้อคำถามที่ใช้ได้มีค่า IOC เท่ากับ 1.00

3.5 นำแบบสอบถามที่ได้ปรับตามข้อ (3.4) มาทดลองใช้ (Try Out) กับประชากรที่ไม่ใช่กลุ่มตัวอย่างแต่มีลักษณะคล้ายคลึงกับกลุ่มตัวอย่าง จำนวน 10 คน แล้วนำผลการตอบแบบสอบถามไปหาค่าความเชื่อมั่นโดยใช้สูตรสัมประสิทธิ์อัลฟาของครอนบาค (Cronbach) โดยได้ค่าเท่ากับ 0.91

3.6 จัดทำแบบสอบถามฉบับจริงเพื่อนำไปใช้เก็บข้อมูล

4. สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล ผู้วิจัยได้ทำการวิเคราะห์ข้อมูลด้วยเครื่องคอมพิวเตอร์โดยใช้โปรแกรมสำเร็จรูปทางสถิติเพื่อการวิจัยทางสังคมศาสตร์ (SPSS : Statistical Package for Social Science) ดังนี้

4.1 สถานภาพของกลุ่มตัวอย่างโดยการแจกแจงความถี่ (Frequency) และหาร้อยละ (Percentage)

4.2 ความต้องการได้รับสวัสดิการจากกองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการของคนพิการในเขตเทศบาลตำบลบ้านธาตุ อำเภอเพ็ญ จังหวัดอุดรธานี ทำการวิเคราะห์โดยการหาค่าเฉลี่ย ($\bar{X}$) และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation : S.D.)

4.3 วิเคราะห์ข้อมูลเพื่อเปรียบเทียบความแตกต่างระหว่างตัวแปรต้นและตัวแปรตามที่ใช้ในการทดสอบค่าทีอิสระ (Independent Sample : T-test) และวิเคราะห์ความแปรปรวนทางเดียว (One-way ANOVA: F-test)

4.4 ความต้องการเพิ่มเติมของกลุ่มตัวอย่าง วิเคราะห์โดยการวิเคราะห์เนื้อหา (Content Analysis)

ผลการวิจัย

1. ผลการวิเคราะห์สถานภาพของกลุ่มตัวอย่างที่ตอบแบบสอบถาม พบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่เป็นเพศชาย จำนวน 120 คน คิดเป็นร้อยละ 58.8 ส่วนใหญ่มีช่วงอายุตั้งแต่ 61 ปีขึ้นไป จำนวน 92 คน คิดเป็นร้อยละ 45.1 มีระดับการศึกษาสูงสุดส่วนใหญ่คือระดับประถมศึกษา จำนวน 131 คน คิดเป็นร้อยละ 64.2 รองลงมาคือไม่ได้รับการศึกษา จำนวน 50 คน คิดเป็นร้อยละ 24.5 ส่วนใหญ่ไม่ได้ประกอบอาชีพ จำนวน 166 คน คิดเป็นร้อยละ 81.4 รองลงมาคืออาชีพรับจ้างทั่วไป จำนวน 21 คน คิดเป็นร้อยละ 10.3 มีรายได้ต่อเดือนส่วนใหญ่ประมาณ 1,001-5,000 บาท จำนวน 160 คน คิดเป็นร้อยละ 78.4 และส่วนใหญ่เป็นประเภทความพิการด้านการเคลื่อนไหว จำนวน 120 คนเท่ากัน คิดเป็นร้อยละ 58.8 ของจำนวนตัวอย่างทั้งหมด

2. ผลการวิเคราะห์ระดับความต้องการได้รับสวัสดิการจากกองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ ของคนพิการในเขตเทศบาลตำบลบ้านธาตุ ใน 6 ด้าน เมื่อจำแนกรายด้านพบว่า

2.1 ความต้องการได้รับสวัสดิการจากกองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการของคนพิการ ในเขตเทศบาลตำบลบ้านธาตุ อำเภอเพ็ญ จังหวัดอุดรธานี “ด้านการแพทย์และสาธารณสุข” โดยภาพรวมมีความต้องการอยู่ในระดับมากที่สุด มีค่าเฉลี่ย $\bar{X} = 4.65$ เมื่อพิจารณารายละเอียดพบว่า มีความต้องการอยู่ในระดับมากที่สุดทุกประเด็น โดยเรียงลำดับค่าเฉลี่ยจากมากไปน้อย คือ ข้อ 4 ต้องการให้มีคลินิกสำหรับคนพิการในสถานพยาบาล และข้อ 5 ต้องการให้มีการจัดบริการกายภาพบำบัดเพื่อฟื้นฟูสมรรถภาพคนพิการในสถานพยาบาลของชุมชน มีค่าเฉลี่ย $\bar{X} = 4.67$, ข้อ 9 ต้องการได้รับสิทธิในการเข้ารับบริการ ณ หน่วยบริการอื่นของรัฐ นอกเหนือจากหน่วยบริการประจำที่ระบุในบัตรหลักประกันสุขภาพ และ ข้อ 10 ต้องการให้มีบริการรถรับส่งคนพิการในกรณีฉุกเฉินโดยไม่ต้องเสียค่าใช้จ่าย มีค่าเฉลี่ย $\bar{X} = 4.66$, ข้อ 2 ต้องการให้มีนักกายภาพบำบัดหรือเจ้าหน้าที่สาธารณสุขคอยให้คำแนะนำในการใช้อุปกรณ์หรือเครื่องช่วยคนพิการ ข้อ 3 ต้องการให้มีการจัดหน่วยแพทย์เคลื่อนที่บริการตรวจสุขภาพให้แก่คนพิการในชุมชน ข้อ 7 ต้องการได้รับการสนับสนุนอุปกรณ์ เครื่องช่วย คนพิการเพื่อแก้ไขปัญหาความพิการ และ ข้อ 8 ต้องการให้มีบริการซ่อมแซมหรือเปลี่ยนแปลงชิ้นส่วนอุปกรณ์เครื่องช่วยคนพิการ มีค่าเฉลี่ย $\bar{X} = 4.62$, และข้อ 1 ต้องการได้รับการตรวจวินิจฉัยรักษาพยาบาลจากแพทย์ ผู้ชำนาญเฉพาะทางโดยไม่เสียค่าใช้จ่าย

ข้อ 6 ต้องการให้สถานพยาบาลของรัฐมีการจัดบริการให้คำปรึกษาทั่วไปแก่คนพิการ มีค่าเฉลี่ย $\bar{X}$ = 4.61 ดังแสดงในตารางที่ 1

ตารางที่ 1 แสดงค่าเฉลี่ยและส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานของประเด็นคำถาม “ด้านการแพทย์และสาธารณสุข”

ข้อ	ประเด็นคำถาม ก. ด้านการแพทย์และสาธารณสุข	ค่าสถิติ		แปลผล
		$\bar{X}$	S.D.	
1	ท่านต้องการได้รับการตรวจวินิจฉัยรักษาพยาบาลจากแพทย์ผู้ชำนาญเฉพาะทางโดยไม่เสียค่าใช้จ่าย	4.61	0.48	มากที่สุด
2	ท่านต้องการให้พนักงานกายภาพบำบัดหรือเจ้าหน้าที่สาธารณสุขคอยให้คำแนะนำในการใช้อุปกรณ์หรือเครื่องช่วยคนพิการ	4.62	0.48	มากที่สุด
3	ท่านต้องการให้มีการจัดหน่วยแพทย์เคลื่อนที่บริการตรวจสุขภาพให้แก่คนพิการในชุมชน	4.62	0.48	มากที่สุด
4	ท่านต้องการให้มีคลินิกสำหรับคนพิการในสถานพยาบาล	4.67	0.47	มากที่สุด
5	ท่านต้องการให้มีการจัดบริการกายภาพบำบัดเพื่อฟื้นฟูสมรรถภาพคนพิการในสถานพยาบาลของชุมชน	4.67	0.47	มากที่สุด
6	ท่านต้องการให้สถานพยาบาลของรัฐมีการจัดบริการให้คำปรึกษาทั่วไปแก่คนพิการ	4.61	0.48	มากที่สุด
7	ท่านต้องการได้รับการสนับสนุนอุปกรณ์ เครื่องช่วยคนพิการเพื่อแก้ไขปัญหาความพิการ	4.62	0.48	มากที่สุด
8	ท่านต้องการให้มีบริการซ่อมแซมหรือเปลี่ยนแปลงชิ้นส่วนอุปกรณ์เครื่องช่วยคนพิการ	4.62	0.48	มากที่สุด
9	ท่านต้องการได้รับสิทธิในการเข้ารับบริการ ณ หน่วยบริการอื่นของรัฐ นอกเหนือจากหน่วยบริการประจำที่ระบุในบัตรหลักประกันสุขภาพ	4.66	0.50	มากที่สุด
10	ท่านต้องการให้มีบริการรถรับส่งคนพิการในกรณีฉุกเฉินโดยไม่ต้องเสียค่าใช้จ่าย	4.66	0.50	มากที่สุด
รวม		4.63	0.48	มากที่สุด

2.2 ความต้องการได้รับสวัสดิการจากกองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการของ คนพิการในเขตเทศบาลตำบลบ้านธาตุ อำเภอเพ็ญ จังหวัดอุดรธานี “ด้านการศึกษา” โดยภาพรวมอยู่ในระดับมากที่สุด มีค่าเฉลี่ย $\bar{X}$ = 4.59 เมื่อพิจารณารายประเด็นพบว่า มีความต้องการอยู่ในระดับมากที่สุดทุกประเด็น โดยเรียงลำดับค่าเฉลี่ยจากมากไปน้อย คือ ข้อ 1 ต้องการให้มีการจัดการศึกษาแก่คนพิการในสถานศึกษาของรัฐ ทุกระดับโดยไม่เสียค่าใช้จ่าย มีค่าเฉลี่ย $\bar{X}$ = 4.70, ข้อ 2 ต้องการได้รับการศึกษาขั้นพื้นฐานตามกฎหมายว่าด้วย การศึกษาภาคบังคับ มีค่าเฉลี่ย $\bar{X}$ = 4.62, ข้อ 4 ต้องการให้มีการจัดสรรงบประมาณสนับสนุนอุปกรณ์การศึกษาแก่คนพิการ มีค่าเฉลี่ย $\bar{X}$ = 4.60, ข้อ 3 ต้องการให้มีทุนกู้ยืมเพื่อการศึกษาของคนพิการ มีค่าเฉลี่ย $\bar{X}$ = 4.59, ข้อ 5 ต้องการให้มีชุดสื่อ

ส่งเสริมทักษะทางการเรียนรู้ของคนพิการ ข้อ 8 ต้องการให้มีทุนการศึกษาสำหรับคนพิการอย่างทั่วถึง และ ข้อ 9 ต้องการให้รัฐจัดหน่วยงานบริการการศึกษาเคลื่อนที่ให้แก่คนพิการในชุมชน มีค่าเฉลี่ย $\bar{X} = 4.58$, ข้อ 6 ต้องการให้มีหน่วยงานบริการของรัฐจัดบริการให้คำแนะนำทางการศึกษาสำหรับผู้พิการ และ ข้อ 7 ต้องการให้มีบุคลากรทางการศึกษาพิเศษคอยให้คำปรึกษา แนะนำในสถานศึกษาที่มีคนพิการเข้ารับการศึกษามีค่าเฉลี่ย $\bar{X} = 4.55$ และ ข้อ 10 ท่านต้องการได้รับข้อมูลข่าวสารต่าง ๆ เกี่ยวกับการศึกษาของคนพิการ มีค่าเฉลี่ย $\bar{X} = 4.51$ ดังแสดงในตารางที่ 2

ตารางที่ 2 แสดงค่าเฉลี่ยและส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานของประเด็นคำถาม “ด้านการศึกษา”

ข้อ	ประเด็นคำถาม ข. ด้านการศึกษา	ค่าสถิติ		แปลผล
		$\bar{X}$	S.D.	
1	ท่านต้องการให้มีการจัดการศึกษาแก่คนพิการในสถานศึกษาของรัฐทุกระดับโดยไม่เสียค่าใช้จ่าย	4.70	0.47	มากที่สุด
2	ท่านต้องการได้รับการศึกษาขั้นพื้นฐานตามกฎหมายว่าด้วย การศึกษาภาคบังคับ	4.62	0.50	มากที่สุด
3	ท่านต้องการให้มีทุนกู้ยืมเพื่อการศึกษาของคนพิการ	4.59	0.55	มากที่สุด
4	ท่านต้องการให้มีการจัดสรรงบประมาณสนับสนุนอุปกรณ์การศึกษาแก่คนพิการ	4.60	0.54	มากที่สุด
5	ท่านต้องการให้มีชุดสื่อส่งเสริมทักษะทางการเรียนรู้ของคนพิการ	4.58	0.57	มากที่สุด
6	ท่านต้องการให้มีหน่วยงานบริการของรัฐจัดบริการให้คำแนะนำทางการศึกษาสำหรับผู้พิการ	4.55	0.55	มากที่สุด
7	ท่านต้องการให้มีบุคลากรทางการศึกษาพิเศษคอยให้คำปรึกษา แนะนำในสถานศึกษาที่มีคนพิการเข้ารับการศึกษ	4.55	0.57	มากที่สุด
8	ท่านต้องการให้มีทุนการศึกษาสำหรับคนพิการอย่างทั่วถึง	4.58	0.54	มากที่สุด
9	ท่านต้องการให้รัฐจัดหน่วยงานบริการการศึกษาเคลื่อนที่ ให้แก่คนพิการในชุมชน	4.58	0.59	มากที่สุด
10	ท่านต้องการได้รับข้อมูลข่าวสารต่าง ๆ เกี่ยวกับการศึกษาของคนพิการ	4.51	0.59	มากที่สุด
รวม		4.59	0.54	มากที่สุด

2.3 ความต้องการได้รับสวัสดิการจากกองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการของคนพิการในเขตเทศบาลตำบลบ้านธาตุ อำเภอเพ็ญ จังหวัดอุดรธานี “ด้านสังคมสงเคราะห์” โดยภาพรวมอยู่ในระดับมากที่สุด มีค่าเฉลี่ย $\bar{X} = 4.63$ เมื่อพิจารณารายประเด็นพบว่า มีความต้องการอยู่ในระดับมากที่สุดทุกประเด็น โดยเรียงลำดับค่าเฉลี่ยจากมากไปน้อย คือ ข้อ 3 ต้องการให้มีสิ่งอำนวยความสะดวกสำหรับคนพิการในอาคารสถานที่ราชการและสถานที่สาธารณะต่าง ๆ มีค่าเฉลี่ย $\bar{X} = 4.65$, ข้อ 7 ต้องการให้มีกิจกรรมออกเยี่ยมบ้านคนพิการของชุมชน มีค่าเฉลี่ย $\bar{X} = 4.64$, ข้อ 5 ต้องการให้ชุมชนมีเจ้าหน้าที่หรืออาสาสมัครเพื่อคอยดูแลช่วยเหลือคนพิการ มีค่าเฉลี่ย และ ข้อ 10 ต้องการได้รับความช่วยเหลือด้านเงินสงเคราะห์ครอบครัวคนพิการ มีค่าเฉลี่ย $\bar{X} = 4.61$, ข้อ 1

ต้องการได้รับเงินสงเคราะห์เบี้ยยังชีพคนพิการ มีค่าเฉลี่ย $\bar{X}$ = 4.60, ข้อ 2 ต้องการให้เพิ่มเงินเบี้ยยังชีพคนพิการ ข้อ 6 ต้องการมีส่วนร่วมในกิจกรรมของชุมชน และ ข้อ 9 ต้องการให้มีกองทุนสวัสดิการชุมชนเพื่อช่วยเหลือคนพิการกรณีเจ็บป่วย/เสียชีวิต มีค่าเฉลี่ย $\bar{X}$ = 4.59, ข้อ 8 ต้องการให้ชุมชนและหน่วยงานราชการดูแลช่วยเหลือในปัจจัยขั้นพื้นฐานตามความจำเป็นของชีวิต มีค่าเฉลี่ย $\bar{X}$ = 4.58, และ ข้อ 4 ต้องการให้มีสถานสงเคราะห์สำหรับคนพิการที่ขาดคนดูแลหรือไร้ที่อยู่ มีค่าเฉลี่ย $\bar{X}$ = 4.57 ดังแสดงในตารางที่ 3

ตารางที่ 3 แสดงค่าเฉลี่ยและส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานของประเด็นคำถาม “ด้านสังคมสงเคราะห์”

ข้อ	ประเด็นคำถาม ค. ด้านสังคมสงเคราะห์	ค่าสถิติ		แปลผล
		$\bar{X}$	S.D.	
1	ท่านต้องการได้รับเงินสงเคราะห์เบี้ยยังชีพคนพิการ	4.60	0.47	มากที่สุด
2	ท่านต้องการให้เพิ่มเงินเบี้ยยังชีพคนพิการ	4.59	0.46	มากที่สุด
3	ท่านต้องการให้มีสิ่งอำนวยความสะดวกสำหรับคนพิการในอาคารสถานที่ราชการและสถานที่สาธารณะต่างๆ	4.65	0.50	มากที่สุด
4	ท่านต้องการให้มีสถานสงเคราะห์สำหรับคนพิการที่ขาดคนดูแลหรือไร้ที่อยู่	4.57	0.49	มากที่สุด
5	ท่านต้องการให้ชุมชนมีเจ้าหน้าที่หรืออาสาสมัครเพื่อคอยดูแลช่วยเหลือคนพิการ	4.61	0.48	มากที่สุด
6	ท่านต้องการมีส่วนร่วมในกิจกรรมของชุมชน	4.59	0.49	มากที่สุด
7	ท่านต้องการให้มีกิจกรรมออกเยี่ยมบ้านคนพิการของชุมชน	4.64	0.50	มากที่สุด
8	ท่านต้องการให้ชุมชนและหน่วยงานราชการดูแลช่วยเหลือในปัจจัยขั้นพื้นฐานตามความจำเป็นของชีวิต	4.58	0.50	มากที่สุด
9	ท่านต้องการให้มีกองทุนสวัสดิการชุมชนเพื่อช่วยเหลือคนพิการกรณีเจ็บป่วยหรือเสียชีวิต เป็นต้น	4.59	0.48	มากที่สุด
10	ท่านต้องการได้รับความช่วยเหลือด้านเงินสงเคราะห์ครอบครัวคนพิการ	4.61	0.50	มากที่สุด
รวม		4.63	0.52	มากที่สุด

2.4 ความต้องการได้รับสวัสดิการจากกองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการของ
คนพิการในเขตเทศบาลตำบลบ้านธาตุ อำเภอเพ็ญ จังหวัดอุดรธานี “ด้านการพัฒนาอาชีพ” โดย
ภาพรวมอยู่ในระดับมากที่สุด มีค่าเฉลี่ย $\bar{X}$ = 4.59 เมื่อพิจารณารายประเด็นพบว่า มีความต้องการ
อยู่ในระดับมากที่สุดทุกประเด็น โดยเรียงลำดับค่าเฉลี่ยจากมากไปน้อย คือ ข้อ 9 ต้องการให้มี
สถานที่จำหน่ายผลิตภัณฑ์สำหรับคนพิการ มีค่าเฉลี่ย $\bar{X}$ = 4.66, ข้อ 1 ต้องการให้หน่วยงานภาครัฐ
จัดบริการให้คำปรึกษาแนะนำในการประกอบอาชีพสำหรับคนพิการ มีค่าเฉลี่ย $\bar{X}$ = 4.62, ข้อ 5
ต้องการให้สถานประกอบการของรัฐรับคนพิการเข้าทำงาน มีค่าเฉลี่ย $\bar{X}$ = 4.61, ข้อ 3 ท่านต้องการ
ฝึกอาชีพในสถานประกอบการของรัฐ ข้อ 4 ต้องการฝึกอาชีพที่เหมาะสมกับประเภทความพิการและ

ตรงตามความต้องการของตลาดแรงงาน และ ข้อ 8 ต้องการศึกษาดูงานด้านอาชีพสำหรับคนพิการ มีค่าเฉลี่ย $\bar{X}$ = 4.59, ข้อ 6 ต้องการกู้ยืมเงินทุนเพื่อนำไปประกอบอาชีพ และข้อ 10 ต้องการฝึกอาชีพที่เหมาะสมกับประเภทความพิการและตรงตามความต้องการของตลาดแรงงาน มีค่าเฉลี่ย $\bar{X}$ = 4.58, ข้อ 7 ต้องการให้รัฐจัดหาแหล่งเงินทุนกู้ยืมเพื่อนำไปประกอบอาชีพได้อย่างทั่วถึง มีค่าเฉลี่ย $\bar{X}$ = 4.57 และ ข้อ 2 ต้องการให้มีการจัดบริการเผยแพร่ประชาสัมพันธ์เกี่ยวกับอาชีพของคนพิการ มีค่าเฉลี่ย $\bar{X}$ = 4.51 ดังแสดงในตารางที่ 4

ตารางที่ 4 แสดงค่าเฉลี่ยและส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานของประเด็นคำถาม “ด้านการพัฒนาอาชีพ”

ข้อ	ประเด็นคำถาม จ. ด้านการพัฒนาอาชีพ	ค่าสถิติ		แปลผล
		$\bar{X}$	S.D.	
1	ท่านต้องการให้หน่วยงานภาครัฐจัดบริการให้คำปรึกษาแนะนำในการประกอบอาชีพสำหรับคนพิการ	4.62	0.53	มากที่สุด
2	ท่านต้องการให้มีการจัดบริการเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ เกี่ยวกับอาชีพของคนพิการ	4.50	0.58	มากที่สุด
3	ท่านต้องการฝึกอาชีพในสถานประกอบการของรัฐ	4.59	0.48	มากที่สุด
4	ท่านต้องการฝึกอาชีพที่เหมาะสมกับประเภทความพิการและตรงตามความต้องการของตลาดแรงงาน	4.59	0.53	มากที่สุด
5	ท่านต้องการให้สถานประกอบการของรัฐรับคนพิการเข้าทำงาน	4.61	0.54	มากที่สุด
6	ท่านต้องการกู้ยืมเงินทุนเพื่อนำไปประกอบอาชีพ	4.58	0.51	มากที่สุด
7	ท่านต้องการให้รัฐจัดหาแหล่งเงินทุนกู้ยืมเพื่อนำไปประกอบอาชีพได้อย่างทั่วถึง	4.57	0.55	มากที่สุด
8	ท่านต้องการศึกษาดูงานด้านอาชีพสำหรับคนพิการ	4.59	0.51	มากที่สุด
9	ท่านต้องการให้มีสถานที่จำหน่ายผลิตภัณฑ์สำหรับคนพิการ	4.66	0.48	มากที่สุด
10	ท่านต้องการฝึกอาชีพที่เหมาะสมกับประเภทความพิการและตรงตามความต้องการของตลาดแรงงาน	4.58	0.52	มากที่สุด
รวม		4.59	0.50	มากที่สุด

2.5 ความต้องการได้รับสวัสดิการจากกองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการของคนพิการในเขตเทศบาลตำบลบ้านธาตุ อำเภอเพ็ญ จังหวัดอุดรธานี “ด้านนันทนาการ” โดยภาพรวมอยู่ในระดับมากที่สุด มีค่าเฉลี่ย $\bar{X}$ = 4.61 เมื่อพิจารณารายประเด็นพบว่า มีความต้องการอยู่ในระดับมากที่สุดทุกประเด็น โดยเรียงลำดับค่าเฉลี่ยจากมากไปน้อย คือ ข้อ 7 ต้องการให้มีการสนับสนุนการแข่งขันกีฬาคนพิการ มีค่าเฉลี่ย $\bar{X}$ = 4.66, ข้อ 3 ต้องการมีส่วนร่วมในการประชุมกำหนดนโยบาย แผนงาน โครงการที่เกี่ยวข้องกับคนพิการ มีค่าเฉลี่ย $\bar{X}$ = 4.65, ข้อ 2 ต้องการรวมกลุ่มคนพิการหรือชมรมคนพิการเพื่อช่วยเหลือสังคม มีค่าเฉลี่ย $\bar{X}$ = 4.63, ข้อ 6 ท่านต้องการให้มี

สวนสาธารณะ สวนสุขภาพและสนามกีฬาสำหรับคนพิการ มีค่าเฉลี่ย $\bar{X}$ = 4.62, ข้อ 9 ต้องการมีส่วนร่วมในกิจกรรมกีฬา นันทนาการของชุมชนที่ตนเองอาศัยอยู่ตามศักยภาพของคนพิการ และ ข้อ 10 ต้องการได้รับคำปรึกษาในการออกกำลังกายจากผู้เชี่ยวชาญ มีค่าเฉลี่ย $\bar{X}$ = 4.61, ข้อ 5 ต้องการให้มีเครื่องมือพิเศษ สำหรับช่วยคนพิการในการเล่นกีฬาประเภทต่าง ๆ มีค่าเฉลี่ย $\bar{X}$ = 4.60, ข้อ 1 ต้องการเข้าร่วมกิจกรรมตามหลักศาสนาวัฒนธรรม ประเพณี มีค่าเฉลี่ย $\bar{X}$ = 4.59, ข้อ 4 ต้องการให้มีการจัดกิจกรรมวันคนพิการ มีค่าเฉลี่ย $\bar{X}$ = 4.58 และ ข้อ 8 ท่านต้องการให้มีการจัดการละเล่นพื้นบ้านเพื่อผ่อนคลายในชุมชน มีค่าเฉลี่ย $\bar{X}$ = 4.55 ดังแสดงในตารางที่ 5

ตารางที่ 5 แสดงค่าเฉลี่ยและส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานของประเด็นคำถาม “ด้านนันทนาการ”

ข้อ	ประเด็นคำถาม จ. ด้านนันทนาการ	ค่าสถิติ		แปลผล
		$\bar{X}$	S.D.	
1	ท่านต้องการเข้าร่วมกิจกรรมตามหลักศาสนาวัฒนธรรม ประเพณี	4.59	0.51	มากที่สุด
2	ท่านต้องการรวมกลุ่มคนพิการหรือชมรมคนพิการเพื่อช่วยเหลือสังคม	4.63	0.49	มากที่สุด
3	ท่านต้องการมีส่วนร่วมในการประชุมกำหนดนโยบาย แผนงานโครงการที่เกี่ยวข้องกับคนพิการ	4.65	0.49	มากที่สุด
4	ท่านต้องการให้มีการจัดกิจกรรมวันคนพิการ	4.58	0.51	มากที่สุด
5	ท่านต้องการให้มีเครื่องมือพิเศษสำหรับช่วยคนพิการในการเล่นกีฬาประเภทต่าง ๆ	4.60	0.50	มากที่สุด
6	ท่านต้องการให้มีสวนสาธารณะ สวนสุขภาพและสนามกีฬาสำหรับคนพิการ	4.62	0.50	มากที่สุด
7	ท่านต้องการให้มีการสนับสนุนการแข่งขันกีฬาคนพิการ	4.66	0.49	มากที่สุด
8	ท่านต้องการให้มีการจัดการละเล่นพื้นบ้านเพื่อผ่อนคลายในชุมชน	4.55	0.54	มากที่สุด
9	ท่านต้องการมีส่วนร่วมในกิจกรรมกีฬานันทนาการของชุมชนที่ตนเองอาศัยอยู่ตามศักยภาพของคนพิการ	4.61	0.48	มากที่สุด
10	ท่านต้องการได้รับคำปรึกษาในการออกกำลังกายจากผู้เชี่ยวชาญ	4.61	0.50	มากที่สุด
รวม		4.61	0.50	มากที่สุด

2.6 ความต้องการได้รับสวัสดิการจากกองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการของคนพิการในเขตเทศบาลตำบลบ้านธาตุ อำเภอเพ็ญ จังหวัดอุดรธานี “ด้านที่อยู่อาศัย” โดยภาพรวมอยู่ในระดับมากที่สุด มีค่าเฉลี่ย $\bar{X}$ = 4.57 เมื่อพิจารณารายประเด็นพบว่า มีความต้องการอยู่ในระดับมากที่สุดทุกประเด็น โดยเรียงลำดับค่าเฉลี่ยจากมากไปน้อย คือ ข้อ 1 ต้องการการจัดบริการที่พักสำหรับคนพิการในรูปแบบสถานสงเคราะห์ มีค่าเฉลี่ย $\bar{X}$ = 4.65, ข้อ 3 ต้องการการจัดบริการซ่อมแซมบ้านพักคนพิการ และ ข้อ 4 ต้องการการจัดกิจกรรมพัฒนาที่อยู่อาศัยแก่คนพิการโดยชุมชนมีส่วนร่วม มีค่าเฉลี่ย $\bar{X}$ = 4.62, ข้อ 8 ต้องการให้มีการปรับปรุงสภาพแวดล้อมที่ดีและเหมาะสม

ภายในชุมชนอย่างสม่ำเสมอ มีค่าเฉลี่ย $\bar{X} = 4.60$, ข้อ 5 ต้องการการจัดบริการครอบครัวอุปการะ
สำหรับคนพิการที่อยู่คนเดียว/ไร้ที่พึ่ง มีค่าเฉลี่ย $\bar{X} = 4.58$, ข้อ 2 ต้องการการจัดบริการบ้านพัก
กรณีฉุกเฉินสำหรับคนพิการ มีค่าเฉลี่ย $\bar{X} = 4.55$, ข้อ 6 ต้องการให้มีกองทุนกู้ยืมเพื่อสร้างที่อยู่
อาศัยสำหรับคนพิการ และ ข้อ 7 ต้องการให้มีการจัดโครงการเพื่อพัฒนาที่อยู่อาศัยของผู้พิการอย่าง
ทั่วถึง มีค่าเฉลี่ย $\bar{X} = 4.47$ ดังแสดงในตารางที่ 6

ตารางที่ 6 แสดงค่าเฉลี่ยและส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานของประเด็นคำถาม “ด้านนันทนาการ”

ข้อ	ประเด็นคำถาม จ. ด้านที่อยู่อาศัย	ค่าสถิติ		แปลผล
		$\bar{X}$	S.D.	
1	ท่านต้องการการจัดบริการที่พักสำหรับคนพิการในรูปแบบสถานสงเคราะห์	4.65	0.49	มากที่สุด
2	ท่านต้องการ การจัดบริการบ้านพักกรณีฉุกเฉินสำหรับคนพิการ	4.55	0.54	มากที่สุด
3	ท่านต้องการการจัดบริการซ่อมแซมบ้านพักคนพิการ	4.62	0.54	มากที่สุด
4	ท่านต้องการการจัดกิจกรรมพัฒนาที่อยู่อาศัยแก่คนพิการโดยชุมชนมีส่วนร่วม	4.62	0.51	มากที่สุด
5	ท่านต้องการการจัดบริการครอบครัวอุปการะสำหรับคนพิการที่อยู่คนเดียว/ไร้ที่พึ่ง	4.58	0.58	มากที่สุด
6	ท่านต้องการให้มีกองทุนกู้ยืมเพื่อสร้างที่อยู่อาศัยสำหรับคนพิการ	4.47	0.63	มากที่สุด
7	ท่านต้องการให้มีการจัดโครงการเพื่อพัฒนาที่อยู่อาศัยของผู้พิการอย่างทั่วถึง	4.47	0.63	มากที่สุด
8	ท่านต้องการให้มีการปรับปรุงสภาพแวดล้อมที่ดีและเหมาะสมภายในชุมชนอย่าง สม่ำเสมอ	4.60	0.50	มากที่สุด
รวม		4.57	0.56	มากที่สุด

ดังนั้นจึงสรุปได้ว่า ผู้ตอบแบบสอบถามในภาพรวมความต้องการได้รับสวัสดิการจากกองทุน
ส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการของคนพิการในเขตเทศบาลตำบลบ้านธาตุ อำเภอเพ็ญ
จังหวัดอุดรธานี อยู่ในระดับต้องการมากที่สุด ค่าเฉลี่ย $\bar{X} = 4.59$ เมื่อพิจารณาเป็นรายข้อโดย
เรียงลำดับค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อยดังนี้ ด้านการแพทย์และสาธารณสุข และด้านสังคม
สงเคราะห์ ($\bar{X} = 4.63$) ด้านนันทนาการ ($\bar{X} = 4.61$) ด้านการศึกษา และด้านการพัฒนาอาชีพ ($\bar{X} =$
4.59) และด้านที่อยู่อาศัย ($\bar{X} = 4.57$) ดังแสดงในตารางที่ 7

ตารางที่ 7 แสดงค่าเฉลี่ยและส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานของประเด็นคำถามด้านต่างๆ

ลำดับ	ด้าน	ค่าสถิติ		แปลผล
		$\bar{X}$	S.D.	
1	ด้านการแพทย์และสาธารณสุข	4.63	0.48	มากที่สุด
2	ด้านการศึกษา	4.59	0.54	มากที่สุด
3	ด้านสังคมสงเคราะห์	4.63	0.52	มากที่สุด

ลำดับ	ด้าน	ค่าสถิติ		แปลผล
		$\bar{x}$	S.D.	
4	ด้านการพัฒนาอาชีพ	4.59	0.50	มากที่สุด
5	ด้านนันทนาการ	4.61	0.50	มากที่สุด
6	ด้านที่อยู่อาศัย	4.57	0.56	มากที่สุด
รวม		4.59	0.50	มากที่สุด

3. ผลการเปรียบเทียบระดับความต้องการได้รับการได้รับสวัสดิการจากกองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการของคนพิการในเขตเทศบาลตำบลบ้านธาตุ อำเภอเพ็ญ จังหวัดอุดรธานี พบว่ากลุ่มตัวอย่างมีเพศ ช่วงอายุ ระดับการศึกษา อาชีพและรายได้ต่อเดือน และประเภทความพิการ มีระดับความต้องการได้รับการได้รับสวัสดิการจากกองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ โดยภาพรวมไม่แตกต่างกันทางสถิติที่ระดับ 0.05 ดังตารางที่ 8

ตารางที่ 8 แสดงการเปรียบเทียบระดับความต้องการตามสถานภาพของผู้ตอบแบบสอบถาม

ด้าน	เพศ		ช่วงอายุ		ระดับการศึกษา		อาชีพ/รายได้ต่อเดือน		ประเภทความพิการ	
	T-test	sig	F-test	sig	F-test	sig	F-test	sig	F-test	sig
1. ด้านการแพทย์และสาธารณสุข	-1.70	0.68	0.55	0.65	1.87	0.14	0.77	0.51	0.24	0.87
2. ด้านการศึกษา	-1.31	0.96	0.30	0.83	3.18	0.03*	0.46	0.71	0.97	0.41
3. ด้านสังคมสงเคราะห์	-1.49	0.43	0.90	0.44	1.78	0.15	1.56	0.20	1.09	0.35
4. ด้านการพัฒนาอาชีพ	0.18	0.17	1.01	0.39	3.37	0.02*	3.77	0.01*	2.23	0.09
5. ด้านนันทนาการ	1.79	0.78	0.47	0.71	1.56	0.20	1.56	0.20	1.28	0.28
6. ด้านที่อยู่อาศัย	1.17	0.32	0.51	0.68	0.35	0.79	0.52	0.67	0.87	0.46
รวม	-0.33	0.81	0.72	0.54	1.64	0.18	1.00	0.39	0.88	0.45

* ระดับนัยสำคัญทางสถิติ 0.05

4. สรุปข้อเสนอแนะเกี่ยวกับความต้องการได้รับการได้รับสวัสดิการจากกองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการของคนพิการในเขตเทศบาลตำบลบ้านธาตุ อำเภอเพ็ญ จังหวัดอุดรธานี เรียงลำดับความถี่จากมากไปหาน้อยสามอันดับ ได้แก่ ควรมีสวัสดิการครอบคลุมผู้ดูแลผู้พิการในกรณีที่ผู้พิการไม่สามารถช่วยเหลือตนเองได้ ควรมีการอบรมทักษะอาชีพที่เหมาะสมแก่ผู้พิการอย่างน้อยปีละ 1-2 ครั้ง ซึ่งจัดโดยเทศบาลตำบลบ้านธาตุและผู้นำชุมชนหรือคณะกรรมการหมู่บ้าน ควรจัดคณะทำงานที่ดูแลและส่งเสริมช่วยเหลือผู้พิการในระดับหมู่บ้านทุกหมู่บ้าน

สรุปและอภิปรายผลการวิจัย

ความต้องการได้รับสวัสดิการจากกองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการของคนพิการในเขตเทศบาลตำบลบ้านธาตุ อำเภอเพ็ญ จังหวัดอุดรธานี สามารถสรุปและอภิปรายได้ดังนี้

1. ระดับความต้องการได้รับสวัสดิการจากกองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการในเขตเทศบาลตำบลบ้านธาตุ อำเภอเพ็ญ จังหวัดอุดรธานี ในแต่ละด้าน แบ่งออกเป็น

ก. ด้านการแพทย์และสาธารณสุข โดยภาพรวมมีความต้องการอยู่ในระดับมากที่สุด ทั้งนี้เป็นเพราะคนพิการส่วนใหญ่มีปัญหาการเจ็บป่วยด้วยโรคประจำตัวและโรคที่เกี่ยวข้องกับความพิการของตนทำให้คนพิการจำเป็นต้องใช้บริการการแพทย์ ทั้งยังมีฐานะยากจน จึงต้องการให้มีการบริการรถรับส่งคนพิการในกรณีฉุกเฉินโดยไม่ต้องเสียค่าใช้จ่าย และต้องการได้รับสิทธิพิเศษในการเข้ารักษาพยาบาลในสถานพยาบาล เช่นการได้รับการรักษาพยาบาลก่อนบุคคลทั่วไปและต้องการให้มีหน่วยแพทย์เคลื่อนที่ให้บริการตรวจสุขภาพคนพิการในชุมชนซึ่งสอดคล้องกับผลการวิจัยของ เอื้องทิพย์ ไตรบำรุง (2550) เรื่องความต้องการสวัสดิการสังคมของผู้พิการในเขตเทศบาลนครนครราชสีมา จังหวัดนครราชสีมา พบว่า ความต้องการสวัสดิการสังคมของผู้พิการด้านการแพทย์ ด้านสังคม สงเคราะห์อยู่ในระดับมาก และสอดคล้องกับผลการวิจัยของ จิราภรณ์ งอยกุลจิก (2557) เรื่องความต้องการสวัสดิการสังคมของผู้พิการในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลหนองโสน อำเภอนางรอง จังหวัดบุรีรัมย์ พบว่า ความต้องการสวัสดิการสังคมของผู้พิการภาพรวมอยู่ในระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านพบว่าทุกด้านอยู่ในระดับมาก โดยเฉพาะด้านบริการสังคม และด้านสุขภาพอนามัย

ข. ด้านการศึกษา โดยภาพรวมอยู่ในระดับมากที่สุด ทั้งนี้เป็นเพราะส่วนใหญ่ครอบครัวของคนพิการมีฐานะยากจน มีรายได้น้อยทำให้ขาดกำลังทรัพย์ในการศึกษาต่อ ประกอบกับข้อจำกัดของความพิการจึงเป็นอุปสรรคอย่างยิ่งในการศึกษา สำหรับคนพิการแล้ว “การศึกษา” ทำให้เป็นที่ยอมรับของคนในสังคม มีความก้าวหน้าในด้านเทคโนโลยีสามารถนำความรู้จากการศึกษาประกอบอาชีพได้ ในปัจจุบันคนพิการสามารถเรียนรู้ได้ทุกที่เช่น เรียนรู้จากคอมพิวเตอร์ โทรศัพท์ วิทยุและสื่อต่าง ๆ คนพิการจึงมีความต้องการที่จะเรียนรู้เพิ่มมากขึ้น คนพิการในเขตเทศบาลตำบลบ้านธาตุจึงต้องการทุนการศึกษาอย่างทั่วถึง ซึ่งสอดคล้องกับผลการวิจัยของ สุภชัย ชัยวรกุล (2553) เรื่องความต้องการได้รับสวัสดิการสังคมของคนพิการในตำบลหน้าพระธาตุ อำเภอพนัสนิคม จังหวัดชลบุรี พบว่าความต้องการได้รับสวัสดิการสังคมของคนพิการในเขตตำบลหน้าพระธาตุ อำเภอพนัสนิคม จังหวัดชลบุรี ด้านบริการทางการศึกษามีความต้องการในระดับมาก โดยต้องการได้รับสวัสดิการเป็นอันดับแรกคือการจัดตั้งศูนย์บริการช่วยเหลือระยะแรกเริ่มเด็กเล็กสำหรับเด็กพิการทุกประเภท

ค. ด้านสังคมสงเคราะห์ โดยภาพรวมอยู่ในระดับมากที่สุด ทั้งนี้เป็นเพราะสถานการณ์สังคมเศรษฐกิจในปัจจุบันค่าครองชีพได้ปรับตัวสูงขึ้นส่งผลให้ปัจจัยพื้นฐานในการดำรงชีวิตมีราคา

สูงขึ้น และคนพิการส่วนมากไม่ได้อยู่เพียงลำพัง คนในครอบครัวมีภาระหลายด้าน จึงต้องการความช่วยเหลือในด้านสังคมสงเคราะห์ ครอบครัวที่เป็นปัจจัยพื้นฐานของชีวิต ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ ดารารัตน์ ทิพย์วงศ์ (2550) เรื่องปัญหาและความต้องการในการได้รับสวัสดิการความช่วยเหลือจากภาครัฐของผู้พิการ ในอำเภอแม่สะเรียง จังหวัดแม่ฮ่องสอน พบว่า ด้านสังคมสงเคราะห์มีความต้องการในระดับมาก และสอดคล้องกับงานวิจัยของ เอื้องทิพย์ ไตรบำรุง (2550) เรื่องความต้องการสวัสดิการสังคมของผู้พิการในเขตเทศบาลนครนครราชสีมา จังหวัดนครราชสีมา พบว่า ความต้องการสวัสดิการสังคมของผู้พิการด้านสังคมสงเคราะห์อยู่ในระดับมาก

ง. ด้านการพัฒนาอาชีพ โดยภาพรวมอยู่ในระดับมากที่สุด ทั้งนี้เป็นเพราะคนพิการในเขตเทศบาลตำบลบ้านธาตุส่วนใหญ่ไม่ได้รับการศึกษาและไม่ได้ประกอบอาชีพ เช่น คนพิการที่มีอาชีพก็ประกอบอาชีพรับจ้างทั่วไปหรืออาชีพอิสระ และมักจะประสบปัญหาในด้านต่าง ๆ เช่น ขาดวัสดุอุปกรณ์ในการประกอบอาชีพ ไม่มีทุนที่เพียงพอและขาดทักษะความสามารถเฉพาะด้านในการประกอบอาชีพ ส่งผลให้คนพิการมีรายได้น้อยไม่เพียงพอในการเลี้ยงดูตนเองและครอบครัว เนื่องจากขาดความรู้และทักษะความสามารถเฉพาะด้าน ดังนั้นหากคนพิการได้รับการศึกษามากขึ้น นอกจากจะทำให้คนพิการมีโอกาสในการประกอบอาชีพที่มั่นคงและรายได้เพิ่มมากขึ้นแล้ว ยังทำให้คนพิการรับรู้และใช้สิทธิต่าง ๆ ที่พึงได้รับส่งผลให้คุณภาพชีวิตดีขึ้น ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ ดนัยพัชร ขวัญมงคล (2556) เรื่องความต้องการสวัสดิการสังคมของผู้พิการในเขตตำบลตาจ่ง อำเภอละหานทราย จังหวัดบุรีรัมย์ พบว่าความต้องการสวัสดิการสังคมของผู้พิการด้านการงานและรายได้ มีความต้องการในระดับมาก

จ. ด้านนันทนาการ โดยภาพรวมอยู่ในระดับมากที่สุด ทั้งนี้เป็นเพราะอุปสรรคความพิการของแต่ละบุคคลทำให้เกิดข้อจำกัดในการช่วยเหลือตนเองและโอกาสในการมีส่วนร่วมกิจกรรมต่าง ๆ ที่มีบริการอยู่ในสังคมปัจจุบัน รวมไปถึงความไม่ทั่วถึงของการให้บริการที่ช่วยพัฒนาความสามารถด้านต่าง ๆ ของคนพิการที่บั่นทอนโอกาสในการพัฒนาตนเองในด้านต่าง ๆ และการเข้าร่วมกิจกรรมต่าง ๆ นั้นลำบาก ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ จิราภรณ์ งอยกุลจิก (2557) เรื่องความต้องการสวัสดิการสังคมของผู้พิการในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลหนองโสน อำเภอนางรอง จังหวัดบุรีรัมย์ พบว่า ความต้องการสวัสดิการสังคมของผู้พิการด้านนันทนาการภาพรวมอยู่ในระดับมาก

ฉ. ด้านที่อยู่อาศัย โดยภาพรวมอยู่ในระดับมากที่สุด ทั้งนี้เป็นเพราะคนพิการในเขตเทศบาลตำบลบ้านธาตุส่วนใหญ่ไม่ได้ประกอบอาชีพ มีรายได้จากเบี้ยยังชีพและบุตรหลานให้เพียงเล็กน้อย ซึ่งทำให้ไม่มีเงินพอเพียงที่จะนำมาซ่อมแซมหรือปรับปรุงสภาพแวดล้อมที่อยู่อาศัยของตนให้มีความมั่นคง ปลอดภัย และเหมาะสมกับสภาพความพิการของตน ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ ปิ่นปิ่นท์ บัวคลี (2557) เรื่องความต้องการการฟื้นฟูสมรรถภาพของคนพิการทางการเคลื่อนไหวและร่างกาย

ตำบลแม่แฝก อำเภอสันทราย จังหวัดเชียงใหม่ พบว่าความต้องการของกลุ่มตัวอย่างที่มากที่สุดคือ ด้านการปรับสภาพแวดล้อมที่อยู่อาศัย โดยมีงบประมาณจากรัฐบาลเพื่อช่วยปรับปรุงสภาพบ้าน

2. ผลการเปรียบเทียบความต้องการได้รับสวัสดิการจากกองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการของคนพิการในเขตเทศบาลตำบลบ้านธาตุ อำเภอเพ็ญ จังหวัดอุดรธานี เมื่อจำแนกตามตัวแปรต้น ได้แก่ เพศ ช่วงอายุ ระดับการศึกษา อาชีพและรายได้ต่อเดือน และประเภทความพิการที่มีต่อความต้องการได้รับสวัสดิการจากกองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการนั้น พบว่าในภาพรวมไม่แตกต่างกัน เนื่องจากผู้พิการทุกกลุ่มล้วนแล้ว แต่มีความต้องการที่จะได้รับสวัสดิการในทุกมิติ ทั้งในด้านการแพทย์และสาธารณสุข การศึกษา สังคมสงเคราะห์ อาชีพและรายได้ ที่อยู่อาศัย รวมถึงด้านนันทนาการ เพื่อสร้างคุณภาพชีวิตที่ดีครอบคลุมทั้งด้านกาย จิตใจ และสังคม ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ สุภชัย ชัยวรกุล (2553) เรื่อง ความต้องการได้รับสวัสดิการสังคมของคนพิการ ในตำบลหน้าพระธาตุ อำเภอพนัสนิคม จังหวัดชลบุรี พบว่า ปัจจัยส่วนบุคคลที่แตกต่างกันมีผลต่อความต้องการได้รับสวัสดิการสังคมของผู้พิการในเขตตำบลหน้าพระธาตุ อำเภอพนัสนิคม จังหวัดชลบุรี ที่ไม่แตกต่างกัน

ข้อเสนอแนะ

1. ข้อเสนอแนะสำหรับการนำผลการวิจัยนี้ไปใช้เชิงนโยบาย

1.1 เทศบาลตำบลบ้านธาตุและหน่วยงานภาครัฐที่เกี่ยวข้องจะต้องกำหนดนโยบายวางแผน หรือดำเนินการพัฒนา และควรพิจารณาให้ความสำคัญเกี่ยวกับสวัสดิการสังคมของคนพิการในทุก ๆ ด้านอย่างถ้วนหน้า โดยเป็นไปอย่างทั่วถึง ไม่ว่าจะเป็นด้านการแพทย์และสาธารณสุข ด้านการศึกษา ด้านสังคมสงเคราะห์ ด้านอาชีพ ด้านนันทนาการ และด้านที่อยู่อาศัย เพื่อให้ประชาชนที่มีความพิการได้มีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น

1.2 สำหรับการพัฒนาสวัสดิการผู้พิการด้านการศึกษา อาชีพ และรายได้นั้น เทศบาลตำบลบ้านธาตุ ควรมีการส่งเสริมอย่างเป็นระบบและมีแบบแผน โดยเริ่มจากการพัฒนาด้านการศึกษา ควรเน้นให้การศึกษาในระบบ เช่น การศึกษานอกโรงเรียน การศึกษาตลอดชีวิตแบบอบรมระยะสั้น เพื่อให้เกิดทักษะ ความรู้ ซึ่งจะนำไปสู่การประกอบอาชีพสร้างรายได้ ทั้งนี้ต้องคำนึงถึงความเหมาะสมและความสอดคล้องระหว่าง ความต้องการของคนพิการแต่ละบุคคลด้วย จึงเห็นควรที่เทศบาลตำบลบ้านธาตุจะได้จัดหาบุคลากรทางการศึกษาหรือวิทยากรเพื่อให้ความรู้แก่คนพิการ ไม่

ว่าจะเป็นด้านการศึกษาหรือด้านอาชีพซึ่งจะช่วยให้คนพิการได้มีความรู้และนำไปใช้ประกอบอาชีพ เพื่อดำรงชีวิตได้อย่างมีคุณภาพและเกิดความยั่งยืน

2. ข้อเสนอแนะสำหรับการทำการวิจัยครั้งต่อไป

2.2 ควรมีการศึกษาความต้องการด้านสวัสดิการคนพิการในตัวแปรอื่นที่อาจมีผลกระทบต่อ ความต้องการได้รับสวัสดิการเบี้ยความพิการของคนพิการ เช่น ความสัมพันธ์ในครอบครัว สถานภาพ ทางเศรษฐกิจในครอบครัว การดูแลเอาใจใส่ของสมาชิกในครอบครัว เป็นต้น

2.3 ควรศึกษาเรื่องการปฏิบัติงานของผู้บริหารและเจ้าหน้าที่ที่มีต่อการจัดสวัสดิการสำหรับ คนพิการ และการมีส่วนร่วมของภาคประชาชนในการจัดสวัสดิการสำหรับคนพิการควบคู่ด้วย เช่น การให้สถาบันครอบครัว ในชุมชนเข้ามามีส่วนร่วมในการดูแลและเฝ้าระวังด้านคุณภาพชีวิตของผู้ พิการในครัวเรือน เป็นต้น

เอกสารอ้างอิง

- ขจรศักดิ์ จันท์ปาน. (2564). นักพัฒนาสังคม (พท.) ศูนย์บริการคนพิการ สำนักงานพัฒนาสังคมและ ความมั่นคงของมนุษย์จังหวัดอุดรธานี. สัมภาษณ์. 20 มิถุนายน 2564
- จิราภรณ์ งอยกุดจิก. (2557). **ความต้องการสวัสดิการสังคมของผู้พิการในเขตองค์การบริหารส่วน ตำบลหนองโสน อำเภอนางรอง จังหวัดบุรีรัมย์**. วิทยานิพนธ์รัฐประศาสนศาสตร มหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์.
- ดนัยพัชร์ ขวัญมงคล. (2556). **ความต้องการสวัสดิการสังคมของคนพิการในเขตเทศบาลตำบลตา จง อำเภอละหานทราย จังหวัดบุรีรัมย์**. การค้นคว้าอิสระปริญญารัฐประศาสนศาสตร มหาบัณฑิต สาขาวิชารัฐประศาสนศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏบุรีรัมย์.
- ดรรรัตน์ ทิพย์วงศ์. (2550). **ปัญหาและความต้องการในการได้รับสวัสดิการความช่วยเหลือจาก ภาครัฐของผู้พิการในเขตอำเภอแม่สะเรียง จังหวัดแม่ฮ่องสอน**. การค้นคว้าอิสระ หลักสูตรสาธารณสุขศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- ปิ่นปิ่นนัท บัวคลี่. (2557). **ความต้องการการฟื้นฟูสมรรถภาพของคนพิการทางการเคลื่อนไหวและ ร่างกาย ตำบลแม่แฝก อำเภอสันทราย จังหวัดเชียงใหม่**. เชียงใหม่: บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- ล้วน สายยศ และ อังคณา สายยศ. (2538). **เทคนิคการวิจัยทางการศึกษา**. พิมพ์ครั้งที่ 4. กรุงเทพฯ: สุวีริยาสาส์น.

- ส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ, กรม. (2563). **พระราชบัญญัติส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้พิการ พุทธศักราช 2550**. [ระบบออนไลน์]. แหล่งที่มา <https://dep.go.th/th/rights-welfares-services/disabled-person-fund> (20 พฤศจิกายน 2564)
- สำนักงานสถิติแห่งชาติ. (2562). **แถลงผล “การสำรวจความพิการ พ.ศ. 2560** [จดหมายข่าว]. กรุงเทพฯ: กลุ่มสถิติสุขภาพและภาวะทางสังคม กองสถิติสังคม.
- สุชาติ ประสิทธิ์รัฐสินธุ์. (2546). **ระเบียบวิธีการวิจัยทางสังคมศาสตร์**. กรุงเทพฯ: เพื่องฟ้า พรินติ้ง.
- สุภชัย ชัยวรกุล. (2553). **ความต้องการได้รับสวัสดิการสังคมของคนพิการในเขตหน้าพระธาตุอำเภอพนัสนิคม จังหวัดชลบุรี**.งานนิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการจัดการทรัพยากรเพื่อความมั่นคง คณะรัฐศาสตร์และนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยบูรพา.
- เอื้องทิพย์ ไตรบำรุง. (2550). **การศึกษาความต้องการสวัสดิการสังคมของคนพิการในเขตเทศบาลนครราชสีมา จังหวัดนครราชสีมา**.วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาสังคมศาสตร์เพื่อการพัฒนา มหาวิทยาลัยราชภัฏราชสีมา.